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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá marxistickým myšlením v Československu mezi lety

1956-1968, konkrétně marxistickým humanismem. Po XX. sjezdu Komunistické strany

Sovětského svazu v roce 1956 a kritice stalinského období byly vytvořeny podmínky pro

vznik kritických přístupů v marxistické filosofii. Marxistický humanismus přichází s obratem

k otázkám člověka a jeho světa jako reakcí na dehumanizující systém stalinismu. V reakci na

kritické snahy v marxistické filosofii byla ze strany režimů východního bloku vedena mezi

lety 1956 až 1960 kampaň proti revizionismu. Kampaň proti revizionismu se nevyhnula ani

Československu, kde byly kritizovány snahy o oddělení filosofie a ideologie nebo důrazy na

hegelovské zdroje marxismu.

Od druhé poloviny 50. let a poté výrazněji v 60. letech vznikaly v Československu

prostory, v nichž se rozvíjelo kritické myšlení a nedogmatický přístup k marxismu. Jako

příklady těchto prostorů se zabývám Filozofickým ústavem Československé akademie věd a

dialogem marxistů a křesťanů.

Zkoumáním myšlení Karla Kosíka, Milana Machovce a Roberta Kalivody na tématech

dějin a člověka chci ukázat, jak odlišné přístupy a myšlenky se v proudu marxistického

humanismu v Československu existovaly. Marxistický humanismus byl dosud často vnímán

jako homogenní myšlenkový proud, v předkládané práci poukazuji na to, že je třeba

přistupovat ke zkoumání těchto autorů jednotlivě. Obrat k otázkám člověka a jeho světa, spolu

s použitím odlišných konceptů v marxistické filosofii považuji v předkládané práci na jedné

straně za reakci na změněnou politickou situaci, na druhé straně byly teoretické práce

marxistických humanistů součástí proměny politických podmínek v tehdejším

Československu.

Kromě humanistického pojetí marxismu ale existoval v 60. letech i antihumanistický

přístup k marxismu, kterých vychází z odlišných myšlenkových zdrojů. Zkoumáním

antihumanistického marxismu u Louise Althussera a Milana Průchy ukazuji, na základě jaké

podmínky lze odlišit marxistický humanismus a antihumanismus.

Klíčová slova: filosofický revizionismus, marxistický humanismus, Karel Kosík, Robert

Kalivoda, Milan Machovec

Abstract:

The diploma thesis deals with Marxist philosophy in Czechoslovakia between 1956

and 1968, it focuses especially on Marxist humanism. The XX. Congress of the Communist

Party of the Soviet Union in 1956 and the Khrushchev’s critique of Stalinism gave

opportunity for critical approach in Marxist philosophy. Marxist humanism came with the turn

to questions of man and his world and it refused the dehumanizing system of Stalinism. The

campaign against revisionism was led in regimes of the Eastern Block between 1956 and

1960 as a reaction to critical efforts in Marxist theory and practice. The campaign against

revisionism was led in Czechoslovakia against efforts of separation philosophy from ideology

or emphasis to Hegelian origins of Marxism.

Areas where was evolving critical thinking and original approach to Marxism were

arising in the 1950s and especially in 1960s in Czechoslovakia. Examples of this areas were

the Institute of Philosophy of the Czechoslovak Academy of Sciences and the dialogue

between Marxists and Christians.

In this thesis I examine thinking of Karel Kosík, Robert Kalivoda and Milan

Machovec on questions of history and man. Through these themes I show different

approaches to Marxist humanism in Czechoslovakia between the 1950s and 1960s. Marxist

humanism is often seen as an unitary philosophical current. In this diploma thesis I emphasise

the fact, that Marxist humanism was a variable current and we should study particular authors.

I perceive the turn to questions of man and his world along with the use of different

approaches in Marxist philosophy on one hand as a reaction to altered political situation, on

the other hand, works of Marxist humanism were part of this change of political conditions in

Czechoslovakia.

In addition to Marxist humanism, Marxist antihumanism arose in the 1960s. Marxist

antihumanism had different theoretical origins than Marxist humanism. On works of Louis

Althusser and Milan Průcha I want to show, on what condition we can distinguish between

Marxist humanism and antihumanism.

Keywords: philosophical revisionism, Marxist humanism, Karel Kosík, Robert Kalivoda,

Milan Machovec
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Úvod

Pozornost historiků se v minulých letech obrátila na studium společenského a

myšlenkového vývoje v Československu 50. let. Smyslem jejich studia bylo prozkoumat

základy, z kterých vzešly liberalizační tendence v 60. letech. Bez kontextu 50. let by vypadala

liberalizace 60. let jako samostatný a nezávislý proces pramenící odnikud. Smyslem

předkládané práce je skrze zkoumání témat dějin a člověka u českých marxistických filosofů

Karla Kosíka, Roberta Kalivody a Milana Machovce propojit období 50. a 60. let a poukázat

nejen na kontinuitu v myšlení těchto autorů, ale také na odlišnosti, které se objevují v jejich

přístupech k marxismu. Ve středu zájmu historiků zabývajících se problematikou

československé marxistické filosofie zůstávalo dosud myšlení Karla Kosíka nebo Ivana

Svitáka. Méně prostoru bylo věnováno Robertu Kalivodovi, o Milanu Machovcovi a jeho

vztahu k tehdejším marxistickým filosofům v Československu se toho příliš nedozvíme.

Milanu Machovcovi bylo věnováno mnoho prací, většinou však šlo práce zkoumající jeho

život a myšlení, bez ohledu na kontext dalších zástupců tehdejší marxistické filosofie.

Marxistický diskurz byl po roce 1948 v Československu jediný, v jehož rámci byla

možná kritika existující reality. Marxistická teorie byla v tomto případě svým způsobem

jedinečná, protože na jedné straně byla její vulgární interpretace schopna obhajovat existenci

násilného režimu, na druhé straně se kritický přístup k marxistické teorii snažil řešit rozpor

mezi praktickým uskutečňováním a živostí teorie, k níž se režim přihlašoval. V předkládané

práci se proto chci věnovat i tomu, jak byla marxistická teorie využívána ke kritice některých

prvků marxismu-leninismu.

Předkládaná práce se zaměřuje na období let 1956-1968 s přihlédnutím k důležitosti

XX. sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu a Chruščovovy kritiky Stalinova kultu

osobnosti, s ohledem na zkoumaná témata a myšlenkovou produkci konkrétních autorů.

Uvědomuji si, že takové dobové vymezení s sebou přináší určitá omezení a v dalším textu se

k nim dostanu. XX. sjezd KSSS byl převratnou událostí s dalekosáhlým dopadem na velkou

část obyvatel tehdejšího Československa. Filosofičtí revizionisté v Československu se ve

svých textech k XX. sjezdu KSSS a kultu osobnosti často vraceli při kritice dogmatismu. Je

třeba říci, že revizionisté, kterými se budu dále v práci zabývat, byli členy Komunistické

strany Československa. Lze je proto považovat za vnitrostranickou opozici, ve zkoumaném

období jim nešlo o zrušení vedoucí pozice KSČ. Část svých životů spojili s rozvojem

marxistické teorie.
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K pojmu revizionismu

Michal Kopeček ve své knize Hledání ztraceného smyslu revoluce využívá konceptu

revizionismu, přičemž jak sám přiznává je jeho použití problematické.1 Příliš široce

definovaný pojem revizionismu nelze v případě předkládané práce použít. Protože se zde

zabývám dějinami filosofického a politického myšlení budu užívat pojmy filosofický

revizionismus a marxistický humanismus. S těmito pojmy pracuje J. H. Satterwhite v knize

Varieties of Marxist Humanism.2 Oba pojmy mi pomohly blíže specifikovat téma předkládané

práce, především díky důrazu na antropologickou problematiku v marxismu.

Pojem revizionismus se objevuje v Leninově kritice E. Bernsteina a dalších zástupců

II. internacionály. V 50. letech byl za revizionismus označován pravicový oportunismus,

jehož opakem bylo „levičáctví“. Po roce 1956 bylo za revizionismus odsuzováno převážně

zdůraznění hegelovských prvků v marxismu, mezi představitele hegelovského marxismu

patřil G. Lukács, M. Djilas nebo K. Kosík.3 Útok proti revizionismu byl v teorii obranou

marxismu-leninismu proti jeho proměnám a v praxi proti kritice kultu osobnosti zacházející

mimo úpravy schválené vládnoucími orgány. V Československu mělo označení konkrétní

osoby jako revizionisty důsledky, které mohly vést k potížím v zaměstnání nebo politické

kariéře.

V praxi se termín revizionismus používal obecně k odsouzení jakékoliv odlišnosti od

stranické linie. Odsouzení z revizionismu se používalo v oblasti politické, ekonomické i


[…]


měly vliv na ty ekonomické, přestože si ekonomika ponechává hlavní místo. Oba autoři se

vymezovali proti pojetí dějin Zdeňka Nejedlého, ale v základním požadavku se od něj

neodlišovali, tedy v požadavku po zkoumání pokrokových tradic v národní minulosti.

Zkoumáním kontextu marxistického intelektuálního prostředí Československa 50. a

60. let jsem se snažil poukázat na záměry těchto filosofů. Jejich marxistický humanismus

vycházel ze zkušeností s obdobím stalinismu. Právě marxistický humanismus, pojatý jako

konkrétní přístup k subjektu, spojuje Kosíka a Machovce. Kalivoda je ovlivněn

humanistickými i antihumanistickými přístupy k člověku, ale jeho filosofie vnímaná vcelku,

je humanistická. Proti marxistickému humanismu se v západní filosofii i v českém marxismu

objevil přístup marxistického antihumanismu. To, co oba přístupy odlišuje, je postoj k

subjektu, marxistický antihumanismus se vymezuje proti pojetí subjektu jako základu veškeré

filosofie, protože ho vnímá jako problematický a podmíněný silami, které ho ovlivňují.

Odlišný přístup k subjektu je dostatečnou podmínkou pro oddělení marxistického humanismu

a antihumanismu. Předkládaná práce přesto ukazuje, že je třeba zkoumat každého autora

individuálně, důkazem toho jsou Milan Průcha i Robert Kalivoda. Bez zohlednění Průchovy

práce v druhé polovině 60. let může být řazen do proudu marxistického humanismu. Robert

Kalivoda zase pracuje s některými myšlenkovými prvky, které jsou vlastní

antihumanistickému přístupu.

Již před XX. sjezdem KSSS v roce 1956 se v československém intelektuálním

prostředí objevovaly přístupy snažící se odlišit od ortodoxního marxismu-leninismu, ale až

rok 1956 vytvořil pevný základ, na němž mohli marxističtí teoretici přijít se snahou o kritický

marxismus. Nedogmatický přístup k filosofii, který se projevil v diskuzi Literárních novin,

byly sice oslaben následnou kampaní proti revizionismu, přesto se v průběhu 60. let dále

rozvinul a projevil naplno. Příklady dvou prostředí, v nichž vznikaly neortodoxní přístupy k

marxismu, byly situace ve Filozofickém ústavu ČSAV a dialog mezi marxisty a křesťany. Na

přístupu Karla Kosíka, Roberta Kalivody a Milana Machovce ke studiu dějin, člověka a jeho
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světa jsem se snažil ukázat jeden z těchto neortodoxních přístupů k marxismu v tehdejší době,

marxistický humanismus a jeho proměny u každého z autorů. Studium děl z 50. a 60. let také

ukázalo kontinuitu myšlenkových přístupů, především u Karla Kosíka a Roberta Kalivody.

Pokud se podíváme, co se stalo s myšlenkami autorů humanistického marxismu po

roce 1968, zjistíme, že Milan Machovec opustil myšlenky marxismu a obrátil se k otázkám

náboženství nebo ekologie. Karel Kosík se s revoluční teorií rozchází ve svém textu Švejk a

Bugulma303 z roku 1969. „A přece došlo k události, která slibovala naprostý obrat, a žádná

oběť pro ni se nezdála marná ani dost vysoká: revoluce. Povídky z Bugulmy jsou záznamem

rozčarování a rozchodu: revoluce degenerovala na nový druh útlaku a ponižování.“304

Revoluce, která v sobě nesla slib po univerzální lidskosti a humanitě, nedokázala skrze

násilné prostředky humanistického cíle dosáhnout. Pavel Barša k tomu dodává: „V té míře, v

jaké ztrácí věrohodnost jeho vazba na poslední dějinný účel, vyjevuje se jeho samoúčelnost.

Dějiny ztrácejí smysl, který jim svěřovala dialektika a stávají se absurdní mašinérií masového

vraždění.“305 Jediný Robert Kalivoda zůstává i po roce 1968 na svých pozicích vyjádřených v

knize Moderní duchovní skutečnost a marxismus, konkrétně textu Marxismus a libertinismus.

Na počátku 80. let vydává v němčině text Emancipace a utopie, v něm se dále drží

humanistického jádra Marxovy filosofie. Podobně jako v roce 1968 je mu v této době cílem

„totální humanismus“, ideál všestranně rozvinutého člověka, přičemž komunismus je pouze

podmínkou tohoto stavu.306 V souladu se svou filosofií dějin z 50. a 60. let vyznačuje

Kalivoda emancipační linii vedoucí od radikálních proudů husitského hnutí k myšlence

osvobození člověka u mladého Marxe.

V průběhu práce na tomto textu se ve zkoumaném tématu objevily otázky, které zde

nemohly být hlouběji popsány a mohou být základem pro další studium. Jaká je spojitost mezi

rozvojem marxistického humanismu a přesunem k otázkám individua? Jak k tomuto posunu

marxistický humanismus přispěl? Hlubší zkoumání by si také zasloužila filosofie Roberta

Kalivody ve vztahu k marxistickému antihumanismu. Naznačil jsem některé důvody, proč

Kalivodovu filosofii, i přes jeho zájem o psychoanalýzu a kritiku filosofie praxe, nelze vnímat

jako antihumanistickou. V dalším studiu by však bylo potřeba tyto důvody hlouběji

prozkoumat.

303 KOSÍK, Karel. Století Markéty Samsové. 1. vyd. Praha: Český spisovatel, 1993. s. 132.
304 Tamtéž. s. 137.
305 BARŠA, Pavel. Cesty k emancipaci. 1. vyd. Praha: Academia, 2015. s. 141.
306 KALIVODA, Robert: Emancipace a utopie. In KALIVODA, Robert a kol. Husitská epocha a J. A.
Komenský. přel. KALIVODA, Jan. 1. vyd. Praha: Odeon, 1992. s. 271.
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