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Tématem práce je intelektuální vývoj tří klíčových českých marxistických filozofů v poměrně dlouhém

období vývoje české společnosti od 50. let do Pražského jara, kdy došlo k široce založenému pokusu o

změnu komunistické diktatury směrem k tzv. socialismu s lidskou tváří. Takto pojatá práce, aby se

materie stala přehlednou, vyžaduje, pokud možno jednu badatelskou otázku a jasné metodologické

ukotvení, což oboje se ne zcela povedlo, jak bude dále ukázáno. Jinak třeba ovšem uznat velkou

autorovu píli věnovanou studiu textů zmiňovaných tří filozofů. Využíval rovněž archivy a opíral se o

rozsáhlou pramennou literaturu, což je třeba ocenit. Solidní odborná literatura, kterou si zvládl

osvojit, prozrazuje snahu ujasnit si teoretické otázky, které při výkladu oněch tří filozofů sleduje,

metodologické otázky v to počítaje.

Nejprve k formálním náležitostem práce. Požadavky kladené na odbornou práci jsou bohatě splněny.

Autor prokazuje náležitou schopnost osvojit si teoretickou argumentaci, vyjadřuje se věcně a

srozumitelně. Odkazy na literaturu jsou korektně uváděny v poznámkách a na konci práce najdeme

rozsáhlý seznam literatury. Její členění však vzbuzuje řadu otázek. Seznam je rozdělen na archivní

prameny, odborná periodika, odbornou literaturu a použité prameny. To naznačuje přístup historika,

který přistupuje k filozofickým textům jako k historickým pramenům a vedle toho užívá sekundární

odbornou literaturu, aby se poučil u názorů druhých, nebo aby s nimi polemizoval. Jenomže

autorovo použití uvedeného rozdělení na odborné prameny a použitou literaturu je docela matoucí.

Mezi použitými prameny najdeme pochopitelně Kosíkovy a Kalivodovy texty, ale nejsou tam texty

Machovcovy, ty jsou naopak všechny v odborné literatuře, kde ale najdeme rovněž texty Kosíkovy a

Kalivodovy. Lenin a Stalin jsou zase zařazeni v odborné literatuře. Vedle nich v odborné literatuře ale

najdeme Skinnerovy Visions of Politics, jejichž metodologický ohlas v práci je nicméně nulový, a také

třeba od Jamese Satterwhita knihu Varieties of Marxist Humanism: Philosophical Revision in Postwar

Eastern Europe, o níž se autor zásadně opírá metodologicky i terminologicky. Zatímco texty Jana

Mervarta a Michala Kopečka, tedy současných historiků, kteří se tématu odborně věnují i

z metodologického hlediska, jsou uvedeny jak v odborné literatuře, tak v použitých pramenech.

Nicméně třeba Farrovo Understanding conceptual change politically je zařazeno v odborné

literatuře a Vujacicovo Stalinism and Russian Nationalism: A Reconceptualization zase v použité

literatuře. Domnívám se, že celé toto matoucí rozdělení literatury svědčí o metodologických

nejasnostech autora, jak politické ideje významných filozofů zkoumat v historickém kontextu.

Historiografická kritika pramenů zde nestačí.

Autor se metodologicky opírá o koncept marxistického humanismu, který přebírá od Jamese

Satterwhita. Odmítá, aniž to ale pořádně vysvětlí, zavedený a podle mého názoru plodnější koncept

marxistického revizionismu. Navíc u Chramosty vede koncept marxistického humanismu

k nevhodnému vyloučení Milana Průchy z ideového blíženství s oněmi vůdčími revizionistickými

filozofy. Nicméně dá se říci, že autor přejímá tento koncept s pochopením věci, takže jeho volbu

možno respektovat. Své otázky pak formuluje v rámci daného konceptu. Pro Satterwhita je

marxistický humanismus ideovým výrazem, možná i motorem destalinizace v politickém myšlení

komunistických diktatur, přitom vytváří společný ideový rámec této historické změny, který se ale

významně liší v různých zemích a má tak svá národní specifika. Dobrá otázka je, nakolik lze něco

takového doložit v českých poměrech. Autor se této otázky chápe a rozebírá v tomto ohledu „život,

dílo a dobu“ Karla Kosíka, Roberta Kalivody a Milana Machovce. Ve výkladu potom rozebírá

příležitostně něco z jejich filozofického díla, něco z polemik, do nichž se dostali, a něco i z politického

vývoje české společnosti. Zjevná je snaha zasadit jejich politické ideje do historického a politického

kontextu české společnosti a otestovat přitom nosnost Satterwhitova konceptu marxistického

humanismu. Ačkoli lze souhlasit s autorovým závěrem, že rozdíly mezi zkoumanými filozofy jsou

docela velké, takže nelze mluvit o jednom českém národním marxistickém humanismu, domnívám

se, že celkový výklad na vyvrácení Satterwhitova konceptu nestačí, naopak působí jako mozaika

argumentů, které spíše jen nespojitě kladou vedle sebe historické události, politické polemiky a

filozofické teorie.

Téma, které si vzal autor, je příliš náročné na to, aby je bylo možno zpracovat v omezeném rozsahu

diplomové práce. Každopádně však třeba ocenit, že autor přece jenom prokázal náležité schopnosti

odborné a předložil k obhajobě práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a jistě jí

věnoval značné úsilí. Klasifikuji ji jako práci velmi dobrou.
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